Sic igitur patet quod, secundum Aristotelem<sup>13</sup>, sunt decem virtutes morales circa passiones<sup>14</sup>: scilicet fortitudo, temperantia, liberalitas, magnificentia, magnanimitas, philotimia, mansuetudo, amicitia, veritas et euptrapelia. Et distinguuntur secundum diversas materias; vel secundum diversas passiones; vel secundum diversa objecta. Si igitur addatur "iustitia", quae est circa operationes, erunt omnes undecim (cf. a.3).

Ad primum ergo dicendum quod omnia objecta eiusdem operationis secundum speciem, eandem habitudinem habent ad rationem; non autem omnia objecta eiusdem passionis secundum speciem: quia operationes non repugnant rationi, sicut passiones.

Ad secundum dicendum quod alia ratione diversificantur passiones, et alia virtutes, sicut dictum est (in c).

Ad tertium dicendum quod magis et minus non diversificant speciem, nisi propter diversam habitudinem ad rationem.

Ad quartum dicendum quod bonum fortius est ad movendum quam malum: quia malum non agit nisi virtute boni, ut Dionysius dicit, 4 cap. "De div nom."<sup>15</sup> Unde malum non facit difficultatem rationi quao requirat virtutem, nisi sit excellens: quod videtur esse unum in uno genere passionis. Unde circa iras non ponitur nisi una virtus, scilicet mansuetudo: et similiter circa audacias una sola, scilicet fortitudo.—Sed bonum ingerit difficultatem, quae requirit virtutem, etiam si non sit excellens in genere talis passionis. Et ideo circa concupiscentias ponuntur diversae virtutes morales, ut dictum est (in c).

4. Para mover es más fuerte el bien que el mal, ya que el mal no causa movimiento sino por la fuerza del bien, como dice Dionisio. De aquí que el mal no ofrece a la razón dificultad especial que requiera una virtud, a menos que sea un mal extraordinario, lo cual parece únicamente tener lugar en un solo caso por cada género de pasión. Y así para todas las formas de ira no hay más que una sola virtud, la mansedumbre; y lo mismo acerca de todas las clases de audacia: la fortaleza. Mas el bien entraña una dificultad que requiere la ayuda de la virtud, aunque no represente lo que hay de más elevado en el género de tal o cual pasión. Por eso las concupiscencias dan lugar, como hemos dicho, a diversas virtudes morales.

<sup>15</sup> § 31: MG 3,732; S.Th., lect.21.22.

<sup>10</sup> Ethic. 2 cap. n.13 (BK 1108a28); S.Th., lect.9.

<sup>11</sup> Ibid. n.12 (BK 1108a20).

<sup>12</sup> Ibid. n.13 (BK 1108a24).

<sup>13</sup> Ibid. n.5 (BK 1107a32); S.Th., lect.8.9.

<sup>14</sup> Cf. a.3 fin.